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Ano Letivo 2018/2019

OFERTA EDUCATIVA E FORMATIVA

Nível de Ensino

Ensino Básico

Ensino
Secundário Geral

Ensino
Profissional

Cursos
Científico-Humanísticos

Cursos Profissionais
(Cursos Financiados pelo POCH)

Curso de Ciências e Tecnologias

Curso de Ciências Sócio Económicas

Curso de Línguas e Humanidades

Curso de Artes Visuais

Técnico de Eletrónica, Automação
e Computadores

Técnico de Cozinha e Pastelaria

Técnico de Restaurante e Bar

Técnico Comercial

Ciclo

Técnico de Cozinha e Pastelaria

Técnico Comercial

1º Ciclo

2º Ciclo

3º Ciclo



1º CICLO

Português

Estudo do Meio

Matemática

Expressões (Física | Artística | Musical)

Inglês

Inovação Digital

Educação Moral e Religiosa �

� Disciplina de frequência facultativa.

Componentes do Currículo Horas Semanais

8h

2h45m

8h

3h

3h

2h

1h



5º ANO

Português

Inglês

História e Geografia de Portugal

Cidadania e Desenvolvimento

Matemática

Ciências Naturais

Educação Visual/Educação Tecnológica

Educação Musical

TIC/Inovação Digital

Educação Física

Educação Moral e Religiosa �

� Disciplina de frequência facultativa.

Total: 26

Apoio ao Estudo 200m

Disciplinas Carga Letiva Semanal | 55 minutos

4

3

2

1

5

2

2

2

2

2

1



7º ANO

Português

Inglês

Francês

História

Geografia

Cidadania e Desenvolvimento

Matemática

Ciências Naturais

Físico-Química

Educação Visual

TIC/Inovação Digital

Educação Física

Educação Moral e Religiosa �

� Disciplina de frequência facultativa.

Total: 29

Disciplinas Carga Letiva Semanal | 55 minutos

4

3

2

2

2

1

4

3

2

1

2

2

1



Ciências e Tecnologias
Curso Científico-Humanístico

Português

Inglês/Espanhol

Filosofia

Educação Física

Matemática A

Física e Química A

Biologia e Geologia ou Geometria Descritiva A

Disciplinas de opção (inglês e outra)

Disciplinas

Carga Letiva Semanal | 55 minutos

220  |  4

165  |  3

165  |  3

110  |  2

330  |  6

330  |  6

330  |  6

110  |  2

3 Workshops

110  |  2

3 Workshops

110  |  2

3 Workshops

220  |  4

165  |  3

165  |  3

110  |  2

330  |  6

330  |  6

330  |  6

330  |  6

137,5  |  2,5

330  |  6

275  |  5

560

300

300

450

770

630

630

300

270

770

330

330

357,5

990

660

660

275

330Educação Moral e Religiosa �

Inovação Digital

Aulas de reforço/preparação para exame

� D/L n.º 139/2012, de 5 de julho, e Portaria n.º 243/2012, de 10 de agosto (Organização e gestão dos currículos do Ensino Básico e Secundário).

� Disciplina de frequência facultativa.

TL - Tempos Letivos

10º ANO 11º ANO 12º ANO RESUMO
Carga

Mínima � TotalMinutos  |  TL Minutos  |  TL Minutos  |  TL



Ciências Socioeconómicas

Português

Inglês/Espanhol

Filosofia

Educação Física

Matemática A

Economia A

Geografia A ou História B

Disciplinas de opção (inglês e outra)

Disciplinas

Carga Letiva Semanal | 55 minutos

220  |  4

165  |  3

165  |  3

110  |  2

330  |  6

275  |  5

275  |  5

110  |  2

3 Workshops

110  |  2

3 Workshops

110  |  2

3 Workshops

220  |  4

165  |  3

165  |  3

110  |  2

330  |  6

275  |  5

275  |  5

330  |  6

137,5  |  2,5

330  |  6

275  |  5

560

300

300

450

770

540

540

300

270

770

330

330

357,5

990

550

550

275

330Educação Moral e Religiosa �

Inovação Digital

Aulas de reforço/preparação para exame

� D/L n.º 139/2012, de 5 de julho, e Portaria n.º 243/2012, de 10 de agosto (Organização e gestão dos currículos do Ensino Básico e Secundário).

� Disciplina de frequência facultativa.

TL - Tempos Letivos

Curso Científico-Humanístico

10º ANO 11º ANO 12º ANO RESUMO
Carga

Mínima � TotalMinutos  |  TL Minutos  |  TL Minutos  |  TL



Línguas e Humanidades

Português

Inglês/Espanhol

Filosofia

Educação Física

História A

Geografia A
Língua Estrangeira I, II ou III
Literatura Portuguesa
Matemática Aplicada às
Ciências Socias �

Disciplinas de opção (inglês e outra)

Disciplinas

Carga Letiva Semanal | 55 minutos

220  |  4

165  |  3

165  |  3

110  |  2

330  |  6

275  |  5

110  |  2

3 Workshops

110  |  2

3 Workshops

110  |  2

3 Workshops

220  |  4

165  |  3

165  |  3

110  |  2

330  |  6

275  |  5

330  |  6

137,5  |  2,5

330  |  6

275  |  5

560

300

300

450

770

540

300

770

330

330

357,5

990

550

275

Educação Moral e Religiosa �

Inovação Digital

Aulas de reforço/preparação para exame

� D/L n.º 139/2012, de 5 de julho, e Portaria n.º 243/2012, de 10 de agosto (Organização e gestão dos currículos do Ensino Básico e Secundário).

� Das quatro disciplinas o aluno escolhe duas.
 
� Disciplina de frequência facultativa.

TL - Tempos Letivos

275  |  5 275  |  5 540 550

270 330

Curso Científico-Humanístico

10º ANO 11º ANO 12º ANO RESUMO
Carga

Mínima � TotalMinutos  |  TL Minutos  |  TL Minutos  |  TL



Artes Visuais

Português

Inglês/Espanhol

Filosofia

Educação Física

Desenho A

Geometria Descritiva A
Matemática B
História da Cultura e das Artes �

Disciplinas de opção (inglês e outra)

Disciplinas

Carga Letiva Semanal | 55 minutos

220  |  4

165  |  3

165  |  3

110  |  2

330  |  6

275  |  5

275  |  5

110  |  2

3 Workshops

110  |  2

3 Workshops

110  |  2

3 Workshops

220  |  4

165  |  3

165  |  3

110  |  2

330  |  6

275  |  5

275  |  5

330  |  6

137,5  |  2,5

330  |  6

275  |  5

560

300

300

450

770

540

540

300

770

330

330

357,5

990

550

550

275

Educação Moral e Religiosa �

Inovação Digital

Aulas de reforço/preparação para exame

� D/L n.º 139/2012, de 5 de julho, e Portaria n.º 243/2012, de 10 de agosto (Organização e gestão dos currículos do Ensino Básico e Secundário).

� Das três disciplinas o aluno escolhe duas.
 
� Disciplina de frequência facultativa.

TL - Tempos Letivos

270 330

Curso Científico-Humanístico

10º ANO 11º ANO 12º ANO RESUMO
Carga

Mínima � TotalMinutos  |  TL Minutos  |  TL Minutos  |  TL



Técnico de Eletrónica, Automação e Computadores
Curso Profissional

Português

Inglês

Área da Integração

Tecnologias de Informação e Comunicação

Educação Física

Matemática

Física e Química

Tecnologias Aplicadas

Sistemas Digitais

Eletricidade e Eletrónica

Automação e Computadores

Formação em Contexto de Trabalho

Disciplinas HORAS

Sub-total

Sub-total

320

220

220

100

140

1000

300

200

250

150

300

400

600

500

TE
C

N
O

LÓ
G

IC
A

Sub-total

Total

1100

3200



Técnico de Cozinha e Pastelaria
Curso Profissional

Português

Francês

Área da Integração

Tecnologias de Informação e Comunicação

Educação Física

Matemática

Economia

Psicologia

Tecnologia Alimentar

Gestão e Controlo

Comunicar em Inglês

Serviços de Cozinha e Pastelaria

Formação em Contexto de Trabalho

Disciplinas HORAS

Sub-total

Sub-total

320

220

220

100

140

1000

200

200

100

200

100

25

775

700

500

TE
C

N
O

LÓ
G

IC
A

Sub-total

Total

1800

3300



Técnico de Restaurante/Bar
Curso Profissional

Português

Francês

Área da Integração

Tecnologias de Informação e Comunicação

Educação Física

Matemática

Economia

Psicologia

Tecnologia Alimentar

Gestão e Controlo

Comunicar em Inglês

Serviços de Restaurante/Bar

Formação em Contexto de Trabalho

Disciplinas HORAS

Sub-total

Sub-total

320

220

220

100

140

1000

200

200

100

200

100

50

750

700

500

TE
C

N
O

LÓ
G

IC
A

Sub-total

Total

1800

3300



Técnico Comercial
Curso Profissional

Português

Inglês

Área da Integração

Tecnologias de Informação e Comunicação

Educação Física

Matemática

Economia

Comercializar e Vender

Organizar e Gerir uma Empresa

Comunicar no Ponto de Venda

Comunicar em Inglês

Formação em Contexto de Trabalho

Disciplinas HORAS

Sub-total

Sub-total

320

220

220

100

140

1000

300

200

425

325

200

150

600

500

TE
C

N
O

LÓ
G

IC
A

Sub-total

Total

1100

3200


